

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 추경 4 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과  
 정책: 산림환경조성  
 단위: 임도 및 사방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기 정 액	비교증감
산림녹지과	17,249,052	17,021,596	227,456
국	3,935,751	3,598,964	336,787
균	813,664	813,664	0
특	100,000	100,000	0
도	2,121,307	2,009,044	112,263
조	200,000	200,000	0
시	10,078,330	10,299,924	△221,594
산림환경조성	4,170,089	4,161,065	9,024
국	84,971	80,803	4,168
균	781,000	781,000	0
도	638,606	597,343	41,263
조	200,000	200,000	0
시	2,465,512	2,501,919	△36,407
임도 및 사방사업	3,202,603	3,140,679	61,924
국	42,471	38,303	4,168
균	781,000	781,000	0
도	461,922	420,659	41,263
조	200,000	200,000	0
시	1,717,210	1,700,717	16,493
임도시설	168,658	177,000	△8,342
206 재료비	0	2,000	△2,000
01 재료비	0	2,000	△2,000
○자재구입(안전장비, 유류 등)	0	2,000	△2,000
401 시설비및부대비	165,658	172,000	△6,342
01 시설비	165,658	171,136	△5,478
○임도 지장목 정비 등 유지관리	46,522	52,000	△5,478
03 시설부대비	0	864	△864
○임업경영기반시설 구조개량사업(소규모 민원 해결사업)	0	864	△864
사방사업	448,432	490,000	△41,568
401 시설비및부대비	448,432	490,000	△41,568
01 시설비	445,687	486,940	△41,253
○산사태예방소규모 사방사업	282,000,000*98.28%	277,150	△20,690
○생활권 재해우려목 제거사업	250,000*317주*99.10%	78,537	△20,563
03 시설부대비	2,745	3,060	△315
○산사태예방 소규모 사방사업 부대비	282,000,000원*0.72%	2,031	△129
○생활권 재해우려목 제거사업 부대비	250,000원*317주*0.90%	714	△186
사방사업(시군부담금)	537,757	510,534	27,223
308 자치단체등이전	537,757	510,534	27,223
07 자치단체간부담금	537,757	510,534	27,223

부서: 산림녹지과  
 정책: 산림환경조성  
 단위: 임도 및 사방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○사방댐 타당성평가 시군부담금	3,882	4,590	△708
	○사방사업 외관점검 시군부담금	1,704	1,290	414
	○사방사업 안전진단 시군부담금	0	4,500	△4,500
	○산지사방 시군부담금	14,580	21,870	△7,290
	○계류보전사업 시군부담금	87,190	69,753	17,437
	○사방댐 시군부담금	315,000	292,500	22,500
	○사방댐관리(준설) 시군부담금	5,670	6,300	△630
사방사업(보조)		313,311	228,700	84,611
	국	18,518	14,350	4,168
	도	45,568	4,305	41,263
	조	200,000	200,000	0
	시	49,225	10,045	39,180
401 시설비및부대비		313,311	228,700	84,611
	국	18,518	14,350	4,168
	도	45,568	4,305	41,263
	조	200,000	200,000	0
	시	49,225	10,045	39,180
01 시설비		311,871	227,260	84,611
	○2023년 산림호우피해 복구 지원사업	84,611	0	84,611
	국	4,168	0	4,168
	도	41,263	0	41,263
	시	39,180	0	39,180
산림휴양시설확충		932,356	985,256	△52,900
	국	42,500	42,500	0
	도	176,684	176,684	0
	시	713,172	766,072	△52,900
숲길조성관리		523,100	576,000	△52,900
401 시설비및부대비		523,100	576,000	△52,900
01 시설비		523,100	575,100	△52,000
	○주민참여예산	304,000	356,000	△52,000
	· 대산면	198,000	200,000	△2,000
	-대산면 풍악산 등산로 정비 사업	198,000	200,000	△2,000
	· 산내면	0	50,000	△50,000
	-신선소리길(내령-반선 옛길) 복원	0	50,000	△50,000
03 시설부대비		0	900	△900
	○등산로 보수 및 유지관리 부대비	0	900	△900
산림보호		3,180,065	3,181,965	△1,900
	국	699,155	699,155	0
	특	100,000	100,000	0
	도	476,831	476,831	0
	시	1,904,079	1,905,979	△1,900
산림병해충관리		542,292	544,192	△1,900

부서: 산림녹지과  
 정책: 산림보호  
 단위: 산림병해충관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	국 209,655	209,655	0
	도 106,008	106,008	0
	시 226,629	228,529	△1,900
보호수 관리 및 노거수 관리	118,100	120,000	△1,900
401 시설비및부대비	118,100	120,000	△1,900
01 시설비	117,213	119,100	△1,887
○보호수 등 노거수 생육환경개선 및 쉼터 조성사업 98,466,000원*1식*99.10%	97,580	99,100	△1,520
○덕과면 만동마을 보호수 주변 정비사업(주민참여예산)	19,633	20,000	△367
03 시설부대비	887	900	△13
○보호수 등 노거수 생육환경개선 및 쉼터 조성사업 부대비 98,466,000원*1식*0.90%	887	900	△13
녹색도시조성	2,045,638	2,206,416	△160,778
	국 245,000	245,000	0
	시 1,800,638	1,961,416	△160,778
꽃도시조성	1,755,638	1,916,416	△160,778
공원 및 가로환경조성	1,755,638	1,916,416	△160,778
101 인건비	508,128	580,056	△71,928
04 기간제근로자등보수	508,128	580,056	△71,928
○읍면 가로수 정비(전지, 덩굴 및 잡관목 제거 인부임)	70,064	92,352	△22,288
· 기본급	70,064	92,352	△22,288
○조경수 관리 전지 전담(고정)인부임	251,557	301,197	△49,640
· 기본급 192,400원*6명*150일	173,160	214,719	△41,559
· 유급휴일수당 192,400원*6명*41일	47,331	55,412	△8,081
401 시설비및부대비	1,029,150	1,118,000	△88,850
01 시설비	1,025,049	1,113,626	△88,577
○꽃길, 화단 녹지대 유지관리사업 473,748,000원*100%	473,748	496,850	△23,102
○주민참여예산	357,525	423,000	△65,475
· 운봉읍	27,060	30,000	△2,940
-철쭉길 쉼터조성 및 정비사업	27,060	30,000	△2,940
· 사매면	9,587	10,000	△413
-서촌 3거리 화단정리 및 백일홍, 철쭉 제거	9,587	10,000	△413
· 이백면	19,054	20,000	△946
-폐문마을 화단 조성 사업	9,054	10,000	△946
· 죽향동	0	10,000	△10,000
-요천로 인도변 화단 정비	0	10,000	△10,000
· 노암동	0	50,000	△50,000
-신촌동 조경수 식재 사업	0	50,000	△50,000
· 금동	21,824	23,000	△1,176
-금동 관내 쉼터 조경 공사	21,824	23,000	△1,176

부서: 산림녹지과  
 정책: 녹색도시조성  
 단위: 꽃도시조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	03 시설부대비	4,101	4,374	△273
	○꽃길, 화단 녹지대 유지관리사업 456,624,000원*0.63%	2,877	3,150	△273
산림소득증대		6,503,565	6,130,145	373,420
	국	2,906,625	2,574,006	332,619
	도	997,570	926,570	71,000
	시	2,599,370	2,629,569	△30,199
산림소득기반조성		1,488,942	1,115,522	373,420
	국	702,121	369,502	332,619
	도	319,376	248,376	71,000
	시	467,445	497,644	△30,199
산림소득작물 재배 지원		61,743	67,500	△5,757
	402 민간자본이전	61,743	67,500	△5,757
	01 민간자본사업보조(자체재원)	61,743	67,500	△5,757
	○산채나물 재배지원사업	54,820	30,000	24,820
	○두릅 재배지원사업	6,923	37,500	△30,577
귀산촌인 산림소득작물 재배지원사업		750	13,500	△12,750
	402 민간자본이전	750	13,500	△12,750
	01 민간자본사업보조(자체재원)	750	13,500	△12,750
	○귀산촌인 산채류 묘목비 지원 1,500,000원*1개소*50%	750	6,000	△5,250
	○귀산촌인 두릅 묘목비 지원	0	7,500	△7,500
명품왕대추 고품질 육성화사업		26,308	38,000	△11,692
	402 민간자본이전	26,308	38,000	△11,692
	01 민간자본사업보조(자체재원)	26,308	38,000	△11,692
	○왕대추 생산농가 영양제 구입비용 지원	26,308	3,000	23,308
	○왕대추 생산농가 관정 설치비용 지원	0	35,000	△35,000
재해대책(보조)		71,000	0	71,000
	도	71,000	0	71,000
	301 일반보전금	71,000	0	71,000
	도	71,000	0	71,000
	14 기타보상금	71,000	0	71,000
	○재난지원금	71,000	0	71,000
	도	71,000	0	71,000
임업직불제		343,503	10,884	332,619
	국	343,503	10,884	332,619
	301 일반보전금	341,503	8,884	332,619
	국	341,503	8,884	332,619
	14 기타보상금	341,503	8,884	332,619
	○임업직불금 지급	332,619	0	332,619
	국	332,619	0	332,619
백두대간생태교육장 운영		1,312,075	1,304,385	7,690
	국	32,664	32,664	0

부서: 산림복지과  
 정책: 백두대간생태교육장 운영  
 단위: 백두대간생태교육장 관리 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	도 8,300	8,300	0
	시 1,271,111	1,263,421	7,690
백두대간생태교육장 관리 및 운영	1,312,075	1,304,385	7,690
균	32,664	32,664	0
도	8,300	8,300	0
시	1,271,111	1,263,421	7,690
백두대간생태교육장 전시관 관리 및 운영	652,325	621,605	30,720
201 일반운영비	432,577	401,857	30,720
02 공공운영비	192,730	162,010	30,720
○전시관 전기요금	160,800	130,080	30,720
백두대간생태교육장 체험휴양시설 관리 및 운영	224,782	247,812	△23,030
101 인건비	123,072	155,702	△32,630
04 기간제근로자등보수	123,072	155,702	△32,630
○운영관리 인부임	32,631	65,261	△32,630
· 기본급 96,200원*1명*183일	17,605	35,210	△17,605
· 야간근무수당 38,480원*1명*183일	7,042	14,084	△7,042
· 유급휴일수당 96,200원*1명*48일	4,618	9,236	△4,618
· 4대보험 29,265,000원*11.5%	3,366	6,731	△3,365
201 일반운영비	81,710	72,110	9,600
02 공공운영비	52,690	43,090	9,600
○전기요금 3,600,000원*12월	43,200	33,600	9,600